

## LICITAÇÃO PRESENCIAL 01/2024

O **BANPARÁ S/A** leva ao conhecimento de todos os interessados os seguintes esclarecimentos, relativos à licitação em epígrafe:

### ESCLARECIMENTO I

#### **Pergunta 01:**

Se o valor global é referente aos 6 lotes ou podemos optar por participar de lotes individuais?

#### **Resposta 01:**

Conforme item 7 do Termo de Referência, a adjudicação do objeto será de forma global e em lote único.

#### **Pergunta 02:**

No tocante a medição, no Termo de referência informa que a medição é por pessoa que trabalharão mensalmente, a dúvida é: independente da quantidade de relatórios emitidos os profissionais receberão o mesmo valor/pagamento no mês ou pagamento se dará que acordo com a quantidade de relatório emitidos podendo variar mensalmente para mais ou menos?

#### **Resposta 02:**

Conforme item 15 do Termo de Referência, as medições serão realizadas mensalmente mediante as comprovações da equipe que esteve efetivamente a disposição da CONTRATANTE no mês de referência em cada lote. Além disso, segundo o Adendo II, a CONTRATADA deverá elaborar e seguir os planos de inspeção e manutenção predial, de avaliação de imóveis, além dos levantamentos de serviços de manutenção predial corretiva e as elaborações de projetos.

#### **Pergunta 03:**

A contratação será de acordo com a necessidade do órgão, ou seja, sob-demanda ou será uma equipe fixa?

**Resposta 03:**

A CONTRATADA deverá manter uma equipe mínima, conforme o item 3 do Termo de Referência.

Belém-PA, 05/11/2024.

**A COMISSÃO.**